servitium corporis huius poterit ad usum fructumque suum pervenire. Quid est ergo, Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat? Primum, quia in corpore isto homo constitutus, quidquid solo tantum animo poterit inique concupiscere, dici non potest extra corpus hoc hominem facere, cum constet eum carnali sensu et carnali prudentia hoc agere, istae adhuc circumseptum corpore. Nam et quod in Psalmo scriptum est, *Dixit impius in corde suo: Non est Deus* (Ps 13,1): idem beatus Paulus apostolus non potuit utique separare a corporali opere, illo loco ubi ait: *Omnes adstantibus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, sive bonum, sive malum* (2 Cor 5,10). Quia videlicet nonnisi in corpore constitutus impius potuit dicere: *Non est Deus*. Ut taceam quod in alia Epistola ipse Doctor Gentium dicit, *Manifesta autem sunt opera carnis; et exsequitur: Quae sunt fornicationes, immunditiae, luxuriae, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, haereses, invidiae, ebrietates, et his similia; quae praedicto vobis, sicut praedixi, quia qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (Gal 5,19-21). Numquid enim non videtur nobis extra corpus fieri cetera illa quae ibi interposuit, aemulationes, animositates, dissensiones, invidias, haereses? et tamen operibus carnis ista tribuit Doctor Gentium in

carne? ¿Qué significa, pues, que *cualquier pecado que el hombre cometa queda fuera de su cuerpo*, y que, mencionando solamente el pecado de la fornicación, diga: *pero quien fornicar peca contra su propio cuerpo*?

2. A cualquiera, aunque sea lento para entender o tenga la mente embotada, se le descubre cuán difícil es esta cuestión, de la que podremos decir algo razonable si el Señor, atendiendo a nuestro piadoso deseo, se digna iluminarnos y revelarnos algo. Da la impresión de que el bienaventurado Apóstol, en quien hablaba Cristo, quiso exagerar la maldad de la fornicación, poniéndola por encima de otros pecados que, aunque se cometan mediante el cuerpo, sin embargo, no atan y someten el ánimo humano a la concupiscencia carnal al mismo nivel que se da, de manera exclusiva, en la fornicación corporal, donde la fuerza poderosa de la concupiscencia hace que el alma se mezcle con el mismo cuerpo y que en cierto modo se haga uno con él y a él quede sometido. Y esto de tal modo que, mientras dura la experimentación de esta torpeza tan grande, al hombre no le es posible pensar o centrarse en otra cosa que no sea aquello que enajena su mente, a la que la misma inmersión y en cierto modo absorción en la libido y concupiscencia carnal sumerge en la cautividad¹. Esto parecen significar estas palabras: *Pero quien fornicar peca contra su propio cuerpo*, porque es entonces cuando, propiamente y de forma íntima, el corazón del hombre que fornicar se hace siervo del pecado, es decir, en el momento sobre todo de esta perversa acción. Tanto